新 中 総 第 ７ ９ ７ 号
令 和 ７ 年 ２ 月 ２ １ 日

中央区自治協議会会長
佐藤 雅之   様

新潟市長  中原 八一

（担当 中央区総務課）

令和７年度 中央区特色ある区づくり予算（区役所企画事業）

について（報告）

 「令和７年度 中央区特色ある区づくり予算（区役所企画事業）」について，貴

自治協議会よりいただきましたご意見に対して別紙のとおり報告します。

記

１ 「令和７年度 特色ある区づくり予算（区役所企画事業）」

ご意見への対応

資料 報４

1

１ 継続 事業名 だれでも 2㎞ストリート
部会

第１部会

第２部会

担当課 建設課

区ビジョン
賑わいと活力あふれ訪れたくなる拠点のまち

共につながり安心して暮らせるまち

【事業目的】

 「にいがた 2㎞」の様々な取り組みが、横断的に展開される中、人中心のウォーカブルな空間

形成に向けて、道路管理者として、バリアフリーの観点から、視覚障がい者用の誘導ブロックの

整備を行い、誰もが訪れたくなり、快適な移動空間が整備されたエリアの実現を目指します。

 また、中央区として、にいがた２㎞エリアから、近郊の公共施設への誘導・誘客など、波及効

果の拡大を目指します。

【令和 7年度事業案】

 令和 6年度の調査結果を踏まえた、視覚障がい者用の誘導ブロック整備工事を実施します。

【第１部会・第２部会意見】

点字・誘導ブロックの整備により、車いす利用者が

通行しにくくなる場合もあることから、視覚以外の

障がいがある方にも配慮するとともに、にいがた２

km エリアから近郊の公共施設への移動パターンを

意識して整備場所を選定してほしい。また、バス停

付近においては、待機場所と誘導ブロックの整備場

所とが混同しないよう対策をしてほしい。

【担当課の対応】

車いす利用者の通行にも配慮し、福祉団体

のご意見をお聞きしながら、ガイドライン

に従って検討・整備を進めます。

また、公共施設などの生活関連施設数を優

先順位の中に含めて整備箇所を検討しま

す。

２ 継続 事業名 鳥屋野潟環境啓発事業「とやの物語」
部会 第３部会

担当課 窓口サービス課

区ビジョン 水と緑に囲まれた自然と都市が共生するまち

【事業目的】

鳥屋野潟周辺の自然環境に対する認識度の向上を図り、環境意識を高めることにより、広く市

民等の環境への取組を促し、都市と自然豊かな水辺が共生するまちづくりを推進することを目的

として、環境啓発事業を行います。

【令和 7年度事業案】

出前講座、映像教材制作、環境啓発パネル展、潟舟の乗船体験などを行い、さらに取組を進め

ます。

【第３部会意見】

体験学習会の潟舟乗船は潟の環境や動植物の観察に

とても良い取組なので継続してもらいたい。また、

一斉清掃に関しては、ごみを捨ててしまう人への対

策が難しいが、地元の学生や地域住民等と共に啓発

活動を継続することが大切である。

【担当課の対応】

体験学習での潟舟乗船体験や、一斉清掃で

の地域と連携した環境啓発に引き続き取

り組んでまいります。

令和７年度 特色ある区づくり予算（区役所企画事業） ご意見への対応

2

４ 継続 事業名
みなとまち新潟

次世代に向けた古町芸妓魅力発信事業

部会 第４部会

担当課 地域課

区ビジョン 歴史と文化を受け継ぎ発展するまち

【事業目的】

中央区の伝統的産業であり新潟湊の繁栄を象徴する「古町芸妓」「古町花街」を若い世代から

知ってもらい、若い世代自身が古町芸妓の魅力を市内外に向けて発信し、古町に行ってみたいと

思うように関心を喚起することで、交流人口の創出と産業の振興につなげます。

【令和 7年度事業案】

高校や専門学校等と連携し、学生が古町芸妓の活動を間近で見たり実際に体験できる機会を提

供し、若い世代への古町芸妓の認知度向上につなげるほか、学生と古町芸妓が古町活性化や芸妓

業界について意見を交わす機会を設け、課題解決に向けた取組の検討を行います。また、古町芸

妓をきっかけに、古町に人を呼び込むための手法等について若い世代とともに考え、ショート動

画等を活用して市内外に向けて魅力を発信していきます。

【第４部会意見】

魅力発信事業としての成果指標があると良い。また、

古町芸妓・古町花街に関するインプットだけではな

く、しっかりとアウトプットを行い、若者に将来古

町芸妓になりたいと思ってもらえるような取組を行

ってほしい。

【担当課の対応】

具体的な成果指標としてショート動画等

の目標再生回数を設定します。

アウトプットについては連携して事業に

取り組む学生からも体験・学習を踏まえて

魅力発信に取り組んでもらう予定です。

３ 継続 事業名 区民協働森づくり事業
部会 第３部会

担当課 建設課

区ビジョン 水と緑に囲まれた自然と都市が共生するまち

【事業目的】

汐見台周辺の海岸林は、林帯幅が他のエリアに比べて狭く、季節風などの減衰効果が弱いため、

防風対策が望まれています。

本事業は、防風対策を主な目的とし、区民協働によりクロマツの植樹から管理、利活用までの

森づくりを行います。

【令和 7年度事業案】

令和 3年度までに、対象エリアにおけるクロマツ苗の植樹は完了しました。

令和 4年度からは、汐見台エリア活用連絡協議会の開催や計画策定、育成したクロマツの密度

管理（除伐）、植樹エリアに隣接する海浜植物園への植栽、区民への周知活動、管理用通路の設

置などを行っています。

令和 7年度は、同様の取組に加え、広報活動や案内看板等の設置を行います。

【第３部会意見】

植樹エリアに隣接する海浜植物園への多様な植栽

は、引き続き地域住民と共に協力して、ぜひ進めて

もらいたい。

【担当課の対応】

ご意見のとおり進めます。

引き続き、ご協力をお願いします。

3

５ 継続 事業名 地域のお宝！再発見事業
部会 第４部会

担当課 地域課

区ビジョン 歴史と文化を受け継ぎ発展するまち

【事業目的】

中央区には、市街地を中心に歴史・文化を感じることのできる歴史的建造物や貴重な文化が数

多く存在します。本事業は、それらの地域資源に対し、市民、特に区民の関心を深め、誇りと愛

着を持ってもらうことを目的に実施します。

【令和 7年度事業案】

新潟シティガイドによる解説付まち歩き「えんでこ」や、スポーツ推進員と連携した「夕日ウ

オーク」の実施のほか、学生等の若い世代や関係団体と連携したまち歩き企画に取り組みます。

また、地域主催のイベントと連動した魅力発信企画や、インスタグラムをはじめとした広報媒体

を活用し、市民（区民）と共に区の魅力を発信する取組を進めていきます。

【第４部会意見】

夕日ウオークについて、もう少し開催時間を遅らせ

て、歩いているうちに夕日が見られると良い。えん

でこについて、区内の老舗をまち歩きコースに入れ

てもらうなど、食とセットで楽しめるコースがある

と良い。また、案内看板やマップの整備など、自然と

まち歩きをしたくなるような仕掛けがあると良い。

【担当課の対応】

より魅力ある企画となるよう、開催時間や

内容等を関係団体と共に検討し、取り組ん

でいきます。

看板等の整備については、まずは既存のも

のを有効活用したうえで、必要に応じて関

係機関と協議してまいります。

６ 新規 事業名 西海岸公園等利便性向上事業
部会 第３部会

担当課 建設課

区ビジョン 水と緑に囲まれた自然と都市が共生するまち

【事業目的】

令和 5 年度から区長提案事業として取り組んでいる日和山浜魅力創出事業～ハマベリング!!!

～において公園管理者として西海岸公園の魅力向上のため「ふわふわドーム等の遊具設置」「駐

車場増設」「休憩施設設置」などを行いました。

 令和 6 年 4 月にハマベリング!!!グランドオープンを迎え、多くの方から西海岸公園に来園い

ただいている状況ですが、利用者から公園の施設に関する要望を多数いただいていること、また

利用状況に合わせて施設の充実を図る必要がでてきています。

 日和山浜魅力創出事業～ハマベリング!!!～のさらなる推進を目的として西海岸公園の改善や

「みんなが遊べる公園」の案内などの利便性向上を図ります。

【令和 7年度事業案】

  案内板の設置（駐車場・トイレ誘導等）

  施設整備（ベンチ等）

【第３部会意見】

陸側駐車場までの誘導に関しては円滑な誘導となる

よう工夫をしていただくほか、駐車場の出入口が一方

通行であることも十分認識できる看板設置としてほ

しい。また、近隣小学校に通う児童が事故に遭わない

よう通学路であることにも配慮してもらいたい。

【担当課の対応】

いただいたご意見を含め安全に十分、配慮

しながら事業を進めて行きます。